

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № 88 «Новинская» (далее – Учреждение).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
Выявленные нарушения	<p>1. В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), п.3.31 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города от 20.01.2016 №119, муниципального задания на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг., утвержденного директором департамента образования администрации города Нижнего Новгорода 03.12.2024, Учреждением нарушен срок предоставления предварительного отчета по выполнению муниципального задания за 2024 год в департамент образования.</p> <p>2. В нарушение п. 2 Общих требований к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидии на иные цели, утвержденных постановлением Правительством Российской Федерации от 22.02.2020 №203, п. 3.1 Порядка определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного постановлением администрации города от 13.02.2012 №505, п. 4.3.4.2 соглашений от 02.02.2023 №20-2023-035208, от 10.02.2023 №20-2023-055006 отчеты о расходах, источником финансового обеспечения которых являлась субсидия, на 01.01.2024 по соглашению от 02.02.2023 №20-2023-035208 сформированы с нарушением срока предоставления (следовало не позднее 5 рабочего дня, следующего за отчетным годом).</p> <p>3. В нарушение пп. 6 п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного</p>

(муниципального) учреждения, установленных приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н, в плане финансово-хозяйственной деятельности (далее – план ФХД) Учреждения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов от 29.12.2023 (уточненном) в графе 4:

-по строке 0001 «Остаток средств на начало текущего финансового года» отражен недостоверный остаток средств иной субсидии, неизрасходованной по состоянию на 01.01.2024 и в соответствии с приказами департамента образования разрешенный к использованию в 2024 году;

-по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания» отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений;

-по строкам 1100 «Доходы от собственности» и 1230 «Доходы от приносящей доход деятельности» неверно отражена сумма;

-по строке 1410 «Целевые субсидии» неверно отражена сумма;

-Учреждением совместно с Учредителем не приняты меры по внесению изменений в показатели Планов ФХД в течение текущего финансового года в связи с изменением объема предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, а также субсидий на иные цели, не вносились изменения в план ФХД на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

4. В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 383 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п. 4.5 Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №88 «Новинская» Учреждением передано в безвозмездное пользование в МБУ «Дирекция по организации питания» 33 единицы основных средств без отражения их на счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».

5. В нарушение п.1 постановления администрации города Нижнего Новгорода от 07.09.2023 №6505 «О даче согласия на заключение договора аренды части нежилого здания, расположенного по адресу: Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, улица Магистральная, дом 1», п.1.1 договора аренды объекта недвижимости, являющегося муниципальной собственностью города Нижнего Новгорода от 01.10.2023, п.4.5 Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №88 «Новинская» Учреждением необоснованно предоставлены сторонней организацией помещения для проведения занятий сверх установленного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 07.09.2023 №6505 и п.1.1 договора аренды объекта недвижимости, являющегося муниципальной собственностью города Нижнего Новгорода от 01.10.2023 №1-88/2023 временного периода.